
Martina Běťáková 2007 
 
 

Diplomová práce: 
POJETÍ PRÁCE VE SPIRITUALITĚ SVATÉ KLÁRY A ŘÁDU SESTER KLARISEK 

 

Rozsah práce:  

Počet stran: 100 

Počet znaků:  217 277 

 

Resumé: 

 

Autorka si klade pro svou diplomovou práci za cíl poukázat na přínos poselství svaté Kláry 

z Assisi a jejích následovnic pro spiritualitu práce, a to primárně v rámci klášterní klauzury, 

kde nejdříve musí být Klářin ideál pochopen a prožíván v moderních podmínkách. Zkoumání 

františkánských a klariánských pramenů předchází studium biblických a magisteriálních 

výpovědí k tematice práce. Bible a tradice hovoří o práci především z perspektivy Božího 

povolání člověka k spoluzodpovědnosti za stvoření a vládě nad světem. Člověk svou prací 

naplňuje jemu svěřené poslání a v práci dostává možnost realizovat sebe sama jako obraz 

Boží. Práce je tedy pro člověka milost, místo setkání s Bohem. K podobnému závěru autorka 

dochází i při zkoumání pojetí práce u svatého Františka a především svaté Kláry. Z pramenů 

vyvozuje následující základní principy, charakteristické pro klariánskou spiritualitu – možnost 

pracovat je milost, příležitost odpovědět na Boží povolání a uskutečnit v sobě Boží obraz, stát 

se více člověkem, práce může stát ve službách ducha modlitby, který má pronikat celý život, 

práce je cesta, jak si obstarat živobytí, práce je prostředkem, jak pomoci bližním a projevit tak 

svou lásku navenek, pracovat znamená v duchu minority být solidární s chudými tohoto světa, 

práce nedává důstojnost člověku, ale člověk činí práci důstojnou, práce upevňuje společenství 

a konečně svou vlastní prací dáváme příklad ostatním. Je-li pracovní činnost sester klarisek 

vystavěna na těchto základech, lze hovořit o věrné realizaci Klářina ideálu v současné době a 

lze předpokládat, že tento způsob života se může stát inspirací spirituality práce a všedního 

dne pro současného člověka žijícího uprostřed světa a hledajícího způsob, jak v prostředí 

zaměřeném na efektivitu a výkonnost nalézt vyvážený postoj k hodnotě a důstojnosti lidské 

práce. 

 


